МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»
ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20 октября 2023 года                                                                                      № 205
                                                 пос. Нежинский

Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023 -2024 уч.год

            Во исполнение приказа управления образования администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 16.10.2023 г. № 527 «Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Предгорного муниципального округа Ставропольского края на 2023 -2024 уч.год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по формированию функциональной грамотности на 2023 -2024 уч.год.
2. Назначить общешкольным координатором мероприятий Плана, ответственным за своевременную сдачу общешкольной отчётности по реализации мероприятий Плана  заместителя директора по УВР Кодинцеву И.С.
3. Назначить ответственными за реализацию мероприятий Плана классных руководителей 1-11 классов.
4. Классным руководителям предоставлять отчёты о проведенных мероприятиях, согласно утвержденному Плану, 1 раз в квартал не позднее  1 числа следующего за отчётным месяца.
5. Зам.директора по УВР Кодинцевой И.С. предоставлять общий отчёт по школе о реализации мероприятий Плана не позднее 3 числа следующего за отчётным месяца.
6. Секретарю Нефёдовой Е.Ю. ознакомить работников с приказом под подпись.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                        Е.В.Погудина

С приказом ознакомлены:
	Класс
	ФИО классного руководителя
	Личная подпись

	1а
	Софина Даяна Рубеновна

	1б
	Ширина Ирина Степановна

	2а
	Кодинцева Ирина Сергеевна

	2б
	Борисова Елена Васильевна

	3а
	Прасолова Любовь Павловна

	3б
	Шиленко Валентина Георгиевна

	4а
	Ширина Ирина Степановна

	4б
	Черемисина Анна Абдулгамедовна

	5а
	Олейникова Светлана Витальевна

	5б
	Радионов Владимир Валерьевич

	6а
	Дятчина Валентина Сергеевна

	6б
	Самсонова Наталья Валентиновна

	7а
	Кутепова Ольга Викторовна

	7б
	Самсонова Наталья Валентиновна

	8а
	Радионова Анастасия Васильевна

	8с
	Головко Елена Михайловна

	9а
	Захарьящева Наталья Алексеевна

	9б
	Троценко Татьяна фёдоровна

	10
	Маслова Наталья Витальевна

	11
	Дятчина Валентина Сергеевна

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
приказом  от 20 октября 2023 года  № 205

ПЛАН
мероприятий по формированию функциональной грамотности
обучающихся МБОУ СОШ № 6
в 2023-24 учебном году

	№
п. п.
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	I. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Актуализация общешкольного  плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 6 на 2023/24учебный год
	До 20 октября
2023 года
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
	Выстраивание системной работы по оценке и формированию функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 6

	1.2.
	Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 6
	До 01 ноября 2023 года
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
Директор школы Погудина Е.В.
	Выстраивание системной работы по оценке и формированию функциональной грамотности. Приказ об утверждении планов мероприятий ОО, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024/24учебный год.

	1.3.
	Использование в учебном процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования».
	Постоянно
	Классные руководители, учителя-предметники
	Включение в планы работы ОО использования в учебном процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности..

	1.4.
	Участие в методических совещаниях  по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности, обучающихся общеобразовательных организаций ПМО СК с  ответственными за формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в ОО ПМО СК
	Ежемесячно
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
Классные руководители
	Формирование и развитие ключевых компетентностей в вопросах оценки функциональной грамотности обучающихся ОО

	1.5.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2023/24учебного года
	До 1 ноября 2023 года
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
Классные руководители
	Определение контингента обучающихся для анализа эффективности мероприятий по повышению уровня функциональной грамотности обучающихся

	1.6.
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2023/24 учебном году
	До 1 ноября 2023 года
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
	Определение целевой группы учителей, требующей особой актуализации определенных компетенций в области оценки и формирования функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2024/24учебном году

	1.7.
	Актуализация плана работы методических объединений в части формирования и оценки формировании функциональной грамотности обучающихся
	До 01 ноября 2023 года
	 Руководители МО
	Повышение уровня компетентности методистов в вопросах формирования и оценки формировании функциональной грамотности обучающихся

	1.8.
	Информационно-просветительская работа с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам формирования функциональной грамотности
	Постоянно
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
Классные руководители
	Достижение единого понимания целей формирования функциональной грамотности у обучающихся

	1.9.
	Мониторинг исполнения Плана мероприятий
	Ежемесяч
но
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
	Контроль и своевременное принятие управленческих решений, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2024/24учебном году

	1.10.
	, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023/24учебный год
	Ежемесяч
но

	II. Работа с педагогами

	2.1.
	Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.
	Проведение методических совещаний по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	1 раз в месяц
	Руководители МО
	Развитие методологической и методической компетентности педагогов в вопросах оценки и формирования функциональной грамотности обучающихся

	2.3.
	Участие в мероприятиях по организации стажировок в образовательных организациях, имеющих положительный опыт формирования и оценки функциональной грамотности
	2023/24учебный год
	Классные руководители
Учителя-предметники
	Повышения уровня компетенций учителей по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

	2.4.
	Участие в мероприятиях по организации и проведению для учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки функциональной грамотности обучающихся
	2023/24учебный год
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Непрерывность повышения уровня компетенций учителей в вопросах формирования функциональной грамотности

	2.5.
	Участие в мероприятиях по формированию и обучению школьных команд по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	2023/24учебный год
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
Руководители МО
	Готовность школьных команд к организации деятельности по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.6.
	Участие в  мероприятиях по организации и проведению мастер-классов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	2023/24учебный год
	Зам.директора по УВР
Кодинцева И.С.
Руководители МО
	Горизонтальное обучение педагогов и повышение уровня компетенций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	3.1.
	Участие в мероприятиях по организации и проведению конференций, семинаров. вебинаров, методических дней по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	2023/24
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Формирование новых компетенций у участников школьных управленческих команд

	3.2.
	Участие в организации Круглого стола по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся Августовской краевой педагогической конференции
	Август, 2024 года
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Выявление и внедрение в образовательную деятельность образовательных организаций лучших инновационных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	3.3.
	Участие в Конкурсе на лучшую методическую разработку «Формирование функциональной грамотности младших школьников в условиях реализации обновленного ФГОС НОО»
	Февраль - ноябрь 2024 года
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Выявление, обобщение и распространение инновационного педагогического опыта в области формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
создание электронного банка методических разработок уроков по формированию функциональной грамотности обучающихся

	3.4.
	Участие в Краевом семинаре: «Функциональная грамотность младших школьников: формирование и оценивание»
	Март 2024
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Диссеминация передового педагогического опыта в области формирования функциональной грамотности младших школьников

	3.5.
	Участие педагогов в различных семинарах и вебинарах по вопросам формирования функциональной грамотности у обучающихся
	2023/24учебный год
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Максимальная вовлеченность педагогических работников в процесс повышения уровня знаний по вопросу отбора, разработки и использования в учебном процессе заданий, направленных на формирование компонентов функциональной грамотности

	4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

	4.1.
	Реализация мероприятий по разработке методических пособий, рекомендаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	До 01 сентября 2024 года
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Обеспечение образовательных организаций учебно-методическими материалами необходимыми для формирования функциональной грамотности обучающихся

	4.2.
	Организационно-методическая работа по включению учебно-методических и дидактических материалов по шести направлениям функциональной грамотности в практику реализации основных образовательных программ образовательных организаций
	До 01 сентября 2024 года
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Обеспечение образовательных организаций учебно-методическими материалами необходимыми для формирования функциональной грамотности обучающихся

	4.3.
	Использование диагностических материалов по оценке функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии наук»
	Постоянно
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Формирование функциональной грамотности у обучающихся

	5.Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	5.1.
	Работа с открытыми демоверсиями по функциональной грамотности, банком заданий по оценке функциональной грамотности у обучающихся
	Постоянно
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Повышение качества образовательных результатов обучающихся

	5.2.
	Организация участия во Всероссийском форуме «ПроеКТОриЯ»
	Постоянно
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Решение актуальных проблем в области профессиональной навигации с целью развития навыков функциональной грамотности

	5.3.
	Работа с открытыми демоверсиями по функциональной грамотности, банком заданий по оценке функциональной грамотности у обучающихся
	Постоянно
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Повышение качества образовательных результатов обучающихся

	5.4.
	Проведение уроков-практикумов и других форм работы с обучающимися по решению контекстных задач по функциональной грамотности
	Постоянно
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Развитие у обучающимися навыков решения задач по функциональной грамотности

	5.5.
	Работа по коррекции дефицитов обучающихся
	Постоянно
	Классные руководители
Учителя-предметники
Руководители МО
	Преодоление дефицитов на основе диагностики достижений обучающихся